212. Послание председателя временного правительства Французской республики

Председателю Совета Народных Комиссаров СССР

12 мая 1945 г.

В момент, когда длительная европейская война заканчивается общей победой, я

прошу Вас, господин маршал, передать вашему народу и вашей армии чувства

восхищения и глубокой любви Франции к ее героическому и могущественному

союзнику. Вы создали из СССР один из главных элементов борьбы против держав-

угнетателей, именно благодаря этому могла быть одержана победа. Великая Россия и Вы

лично заслужили признательность всей Европы, которая может жить и процветать,

только будучи свободной.

Ш. де Голль

СФОТ, II, с. 328